
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 744 DEL 05/08/2016

SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed
Enti Locali

OGGETTO: COMUNE DI APPIANO GENTILE.  LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO -

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI.
CUP: J87H14002020004
CIG: 669160464E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE
F.to COSTANZO GABRIELLA

Data esecutività: 05/08/2016



Determina n. 744 del  05/08/2016

Oggetto: Comune di Appiano Gentile.  Lavori di ampliamento cimitero –
realizzazione nuovi loculi.
CUP: J87H14002020004
CIG: 669160464E
Aggiudicazione definitiva

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 29.10.2015 tra il Comune di Appiano Gentile e
la Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai
sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i provvedimenti:
- Deliberazione di Giunta Comunale  n. 19 del 28.04.2016 con la quale il Consiglio

Comunale ha approvato il Bilancio di previsione esercizio 2016, il Bilancio Pluriennale
2016-2018 ed il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016-2018;

- Deliberazione n. 264/2010 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il progetto
preliminare e definitivo di riqualificazione Cimitero –I° lotto-;

- Deliberazione n. 270 del 16.12.2015 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
progetto definitivo per la realizzazione di n. 88 nuovi loculi (II° lotto), per un importo
complessivo di € 141.500,00;

- La Determina n. 59 del 18/04/2016 del Responsabile del Servizio Tecnico di
approvazione del progetto esecutivo e documenti di gara lavori di ampliamento
cimitero-realizzazione nuovi loculi- ed incarico alla S.A.P. per l’espletamento della
procedura di gara.

Premesso che con determina a contrarre n. 562  del 13.6.2016 si stabiliva:
1. di dare atto che il progetto  in appalto
- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 e può

essere affidato secondo la procedura prevista dall’art. 63 comma b) del D.Lgs. 50/2016
con preliminare pubblicazione sul profilo istituzionale dell’Ente di avviso per
manifestazione di interesse e successivo invito a 15 operatori economici idonei,
mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement Arca di Regione
Lombardia denominata Sintel, in conformità all’art. 44 del medesimo Decreto;

- è di sola esecuzione lavori;
- è da stipularsi con contratto a misura;
- può essere aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lettera a)

del D.Lgs 50/2016;
-  prevede, ai sensi dell’art. 97 c. 8 del D.Lgs 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione,

l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presenteranno una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo.

2.  di prendere atto delle attestazioni del Responsabile Unico del procedimento in merito
alla copertura finanziaria dell’intervento ed alla prenotazione dell’impegno di spesa
complessiva del progetto pari ad € 141.500,00 di cui € 99.055,61 per opere a base
d’asta ed € 7.333,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che:
- in data 13/06/2016 si procedeva alla pubblicazione, sui siti istituzionali della Provincia di

Como e del Comune di Appiano Gentile e sulla Piattaforma telematica di e-procurement
Arca di Regione Lombardia denominata “Sintel”, dell’avviso pubblico per acquisire
manifestazioni di interesse  a partecipare alla successiva fase di invito della procedura
negoziata relativa ai lavori di cui all’oggetto in Comune di Appiano Gentile;



Determina n. 744 del  05/08/2016

- entro il termine di ricezione delle domande di partecipazione all’avviso di cui sopra,
fissato per il giorno 28.06.2016 ore 23:59, pervenivano n. 105 manifestazioni di
interesse;

- in data 07.07.2016 si procedeva al sorteggio, mediante utilizzo del software
Random.org, di 15 numeri associati alle domande di partecipazione pervenute sulla
piattaforma SINTEL, come da verbale agli atti;

- in data 13.06.2016 si procedeva, pertanto, all’invio della lettera di invito mediante
Sintel alle seguenti imprese estratte:

 Imp.el.poli  con sede in via C.Zanzotto n.148/154 , 51100  Pistoia - P.I.00445910474;
 Lastella Sistemi di Luigi Lastella  con sede in via Strada del Mondino n.13/b ,10090

Castiglione Torinese-  P.I. 10213870016 ;
 Ronzoni srl  con sede in via Cascina Rossa n.11 ,  20822 Seveso – P.I. 03078140963;
 Edil Bresciani Pierino srl. con sede in Via Maddalena  n. 92 -25075 Nave  –

P.I.01717800179 ;
 Tecnofar  con sede in via Villafontana n.28  , 37063 Isola della Scala -P.I.

03399570237;
 Airoldi srl  con sede in via Marco Polo n.10, 21052 Busto Arsizio  – P.I. 03016030128;
 Impresa FOTI srl  con sede in  via Per Guanzate   n.40 , 22070 Bulgarograsso – P.I.

01548800133;
 Edilombarda Due srl con sede in via Bernascone  n.19 ,21100 Varese – P.I.

02753100128;
 Fusi Natale & C. s.a.s.  con sede in via Milano n.10/12, 22031 Albavilla  - P.I.

00340940139;
 Ideal Scavi srl  con sede in via Fittavolo  n.1, 22020 San Fermo della Battaglia -

P.I.03229780139 ;
 B & B Costruzioni srl  con sede in via Tommaso Canestri  n.20 , – 15121 Alessandria

P.I. 01925890061;
 Nimas Costruzioni srl   con sede in Via Marte  n.17 ,  47042 Cesenatico  - P.I.

04161760402;
Paladino Costruzioni srl  con sede in via Copenaghen n.30/32,  20831 Seregno
P.I.07455410964;
Impresa Edile Parola Francesco con sede in via C.Battisti n.6 – 27017 Pieve Porto
Morone – P.I. 01783950189;

 STE.MA Costruzioni s.r.l  con sede in via Lesina n.53/55, 24030  Brembate di Sopra -
P.I. 02863660169.

Dato atto che:
- nella lettera di invito, il termine di inserimento sulla piattaforma Sintel della

documentazione richiesta per la partecipazione alla gara in oggetto era stato fissato
entro e non oltre le ore 15:00 del giorno 03.08.2106;

- entro tale termine partecipavano alla procedura in oggetto le seguenti imprese:
 EDIL BRESCIANI PIERINO SRL UNIPERSONALE  con sede in via Maddalena 92, 25075
NAVE – P.I. 01717800179;
 Ideal Scavi srl  con sede in Via Fittavolo 1, 22020 San Fermo della Battaglia– P.I.
032299780139;
 Impresa edile parola geom.francesco con sede in via Cesare Battisti n. 6, 21017 Pieve
Porto Morone  –  P.I. 0178950189;
 FUSI NATALE & C. S.A.S. con sede in via Milano n. 10/12, 22031 Albavilla- P.I.
00340940139;
 AIROLDI S.R.L. con sede in Via Marco Polo n.10, 21052 Busto Arsizio -  P.I.
03016030128;
 Impresa FOTI SRL con sede in via per Guanzate n.40, 22070 Bulgarograsso – P.I.
01548800133;
 NIMAS COSTRUZIONI SRL con sede in via Marte  n. 17, 47042 Cesenatico -  P.I.
04161760402;
 PALADINO COSTRUZIONI SRL con sede in via Copenaghen n.30/32, 20831 Seregno –
P.I. 07455410964;



Determina n. 744 del  05/08/2016

 B.& B Costruzioni srl  con sede in via Don Tommaso Canestri n. 20, 15121 Alessandria –
P.I. 01925890061;
 EDILOMBARDA DUE SRL con sede in  via Bernascone n. 19, 21100 Varese – P.I.
02753100128;

- in seduta pubblica del 04.08.2106 il Presidente del seggio di gara, prima dell’apertura delle
offerte, procedeva all'estrazione a sorte del metodo di determinazione della soglia di anomalia
dell'offerta ai sensi all’art. 97 commi 2;

- veniva estratto il metodo di cui all’art. 97 comma 2 lettera “a” del D.Lgs 50/2016, dandone
immediata comunicazione ai partecipanti, attraverso il canale “comunicazioni procedura” della
piattaforma SINTEL;

- la verifica in sede di gara ha accertato da parte di tutti gli operatori economici la
presentazione di documentazione, completa e regolare, idonea a comprovare il
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera di invito e
pertanto la fase dell’apertura delle offerte amministrative si concludeva con il seguente
risultato:

IMPRESA ESITO VERIFICA
DOCUMENTAZIONE
AMMINISTRATIVA

EDIL BRESCIANI PIERINO SRL
UNIPERSONALE

AMMESSA

Ideal Scavi srl AMMESSA
IMPRESA EDILE PAROLA
GEOM.FRANCESCO

AMMESSA

FUSI  NATALE & C. S.A.S. AMMESSA
AIROLDI S.R.L AMMESSA
IMPRESA  FOTI SRL AMMESSA
NIMAS COSTRUZIONI S.R.L AMMESSA
PALADINO COSTRUZIONI SRL AMMESSA
B.& B. COSTRUZIONI SRL AMMESSA
EDILOMBARDA DUE  SRL AMMESSA

- l’apertura delle offerte economiche dava il seguente risultato:
 EDIL BRESCIANI PIERINO SRL UNIPERSONALE ribasso del 27,88%
 Ideal Scavi srl ribasso del 23,232%;
 Impresa edile parola geom.francesco ribasso del 26,832 %;
 FUSI NATALE & C. S.A.S. ribasso del 16,80%;
 AIROLDI S.R.L ribasso del 15,60%;
 IMPRESA FOTI  SRL ribasso del 18,19%;
 NIMAS COSTRUZIONI SRL ribasso del 16,823%;
 PALADINO COSTRUZIONI SRL ribasso del 36,50%;
 B.& B COSTRUZIONI S.R.L. ribasso del 29,879%;
 EDILOMBARDA DUE SRL ribasso del 24,614%;

Dato atto che l’aggiudicazione è avvenuta applicando l’esclusione automatica delle offerte
anomale ai sensi dell'art. 97 c. 2 lett a) e comma 8 del D.Lgs 50/2016;

Verificato che:
- La media dei ribassi delle offerte ammesse con esclusione del dieci per cento, arrotondato

all’unità superiore delle offerte di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso è risultata pari
a 22,929%, incrementata dello scarto medio dei ribassi percentuali di 2,711% . La media
finale veniva pertanto fissata nel 25,640%;

Vengono pertanto automaticamente escluse, ai sensi del comma 8 del citato art. 97 le
imprese: EDIL BRESCIANI PIERINO SRL UNIPERSONALE, IMPRESA EDILE PAROLA
GEOM.FRANCESCO, PALADINO COSTRUZIONI SRL, B.& B COSTRUZIONI SRL.

Atteso che è risultata aggiudicataria l'offerta presentata da EDILOMBARDA DUE SRL con sede
in Bernascone n. 19, 21100 Varese – P.I. 02753100128 con il ribasso del 24,614% come



Determina n. 744 del  05/08/2016

risulta dal report di procedura ID 77294956 che si allega alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

Richiamate le deliberazioni:
- del Consiglio Provinciale - n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per l’anno 2015;
- del Presidente n. 127 del 3.12.2015 di approvazione del PEG 2015;
- del Presidente n. 1 del 5.1.2016 di proroga degli stanziamenti del PEG 2015

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di approvare il report di procedura ID 77295331 costituente verbale delle operazioni di
affidamento della gara di che trattasi, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data
04.08.2016 ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di aggiudicare in via definitiva la procedura di gara “Lavori di ampliamento cimitero –
Realizzazione nuovi loculi in Comune di Appiano Gentile, all’impresa EDILOMBARDA DUE SRL
con sede in Bernascone n. 19, 21100 Varese – P.I. 02753100128 - con l’offerto ribasso del
24,614% sull’importo posto a base di gara di € 99.055,61 e così ribassato pari a € 74.674,06
aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 7.333,10 e quindi per un importo netto contrattuale
di € 82.007,16 (oltre IVA);

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del Decreto Legislativo n. 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti
autocertificati in sede di gara;

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Appiano Gentile per il
perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula del
contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le comunicazioni
previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di cui
all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio
dell’Ente.

IL RESPONSABILE
F.to COSTANZO GABRIELLA


